ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

Av. Leonardo de Almeida, S/N – Centro – CEP.: 65925-000 – 05.631.031/0001-64

TERMO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022- CPL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 044/2022 - CPL

ASSUNTO: Retificação ao edital

OBJETO: a locação eventual e futura de veículos e máquinas pesadas para atender as

necessidades da Administração Pública Municipal.

A Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA, por sua Pregoeira Oficial e Equipe

de Apoio, designados por Portaria, por meio deste RESOLVE retificar o edital do

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022- CPL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,

cujo objeto é  a locação eventual e futura de veículos e máquinas pesadas para

atender as necessidades da Administração Pública Municipal, alterar item nº 10 – DA

HABILITAÇÃO parte integrante do instrumento convocatório, considerando o disposto

no art. 21 § 4º da Lei Federal nº 8.666/93, nos seguintes termos:

1. Suprimir o subitem 10.2, alínea “o” (Registro na ANP (Agência Nacional

do Petróleo), em vigência), visto a desnecessidade do mesmo em razão ao objeto ora

licitado.

Todavia, ressaltamos que o ajuste da redação do subitem 10.2., com a

devida exclusão da alínea “o” do edital, não caracteriza modificações capazes de afetar

a elaboração das propostas de preços, sendo desnecessárias a republicação do aviso

de licitação reabrindo novo prazo para sessão pública como prevê o art. 21, §4º, da Lei

nº 8.666/93.

As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas.

Publique-se esta decisão no Portal da Transparência para conhecimento dos

interessados.

Sítio Novo/MA, 04 de julho de 2022.

____________________________

ANNA CECÍLIA DINIZ SILVA FRANCELINO

Pregoeira Municipal